
ÌSTÌTUTO REGiONALE DELLA ViTE E DEI ViNC
Visto e -^l-^igpe^n^

ridotto
definitivo

di €

D.D.G
2 3 MAN 2021

prtr"q^"""*"""i"^,^
... cap. ^,................ es, p Li

provvt^orio
N.;

REGIONE SICILIANA

Scheda n.

Per l'esecuzione...^-

Palermo, li
li Respc'ns ilfl dell? ; .

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'©LIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale
della Vite e del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di

questo Istituto quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTO l'art. 16 della L.R. n. 25 del 24/11/11, con la quale le competenze
dell'Istituto vengono estese all'olio e la denominazione viene mutata in Istituto
Regionale del Vino e dell'Olio - IRVO;
VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre
2009 e n. 3 del 22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di
Organizzazione;
VISTI i DD.AA. Agricoltura nn. 38 del 17.5.18 e 39 del 22 maggio 2018 con i quali
si è provveduto alla ricostituzione del Collegio straordinario dei Revisori dei Conti di
questo Istituto;
VISTO il D.P.R.S. n. 464/Serv. I/S.G. del 6 agosto 2020 con il quale si è provveduto
alla nomina del Consiglio di Amministrazione dell'Ente;
VISTA la delibera consiliare n. 23 del 22 dicembre 2020 con la quale, stante
l'intervenuta risoluzione consensuale del contratto in individuale di lavoro stipulato
con il Direttore Generale pro-tempre, Ing, Alberto Pulizzi, si è altresì provveduto,
nelle more dell'espletamento della selezione finalizzata alla nomina del Direttore
Generale titolare, alla nomina del Direttore Generale reggente nella persona del Dr.
Lucio Giuseppe Monte;
VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto
alla nomina del Dr. Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente.
CONSIDERATO che il 22 marzo 2021 il medesimo ha assunto le predette funzioni;
VISTA la delibera consiliare n. 6 del 5 marzo 2021 relativa all'approvazione del
bilancio di previsione dell'Ente - esercizi finanziari 2021/23;
VISTA la controversia insorta tra questo Istituto e Banca Sistema Spa, con sede in
Milano, Largo Augusto n. 1/A, quale cessionaria dei crediti asseritamente vantati da
PRC Repubbliche Sri;
VISTO l'appello proposto dalla predetta società con atto del 7 novembre 2020
avverso la sentenza del Tribunale di Palermo n. 2943, pubblicata l'l ottobre 2020.
con la quale è stato accolto, con condanna alle spese a carico della società oggi
appellante, l'opposizione proposta da questo Istituto avverso il decreto ingiuntivo
emesso dal menzionato Tribunale in favore del sopra citato Istituto di Credito;

^f.-(&^&



VISTA in proposito la nota del 22 gennaio 2021 dell'Aw. Maria Beatrice IVIiceli,
difensore dell'Ente nel giudizio di primo grado definito con la sopra menzionata
sentenza n. 2943/2020;
RITENUTA la necessità di costituirsi ritualmente in giudizio per resistere avverso le
pretese attorce;

VISTA, al riguardo, la nota I.R.V.O. n. 1243 del 2 febbraio 2021 con la quale, nel
manifestare l'intendimento dell'Ente di confermarla nell'incqrico di rappresentanza e
difesa in giudizio anche nel citato giudizio di appello, è stato chiesto alla medesima di
far pervenire preventivo di spesa omnicomprensivo relativo ai propri compensi
professional!;
VISTA la nota del predetto professionista del 18 marzo 2021, inviata il 19 marzo
2021 ed acquisita al prot. Irvo al n. 2575 di pari data, con la quale la medesima, nel
produrre la prevista documentazione, in relazione ad altro analogo e concomitante
conferendo incarico, ha quantificato, per i motivi ivi rassegnati, detto compenso
omnicomprensivo in € 7.247,90 al lordo della r.a.;
VISTA la delibera consiliare n. 190 del 20 novembre 2020 con la quale è stato
istituito l'Albo degli Avvocati di questo Istituto nel quale il sopra citato Avv. Miceli
ha chiesto di essere inserita con propria istanza, e relativi allegati, del 15 gennaio
2021 acquisita al'prot. I.R.V.O. al n. 614 del 18 gennaio 2021;
CONSIDERA.TA la consequenzialità dei predetti giudizi e degli incarichi alla
medesima conferiti in relazione alla complessiva controversia di che trattasi;
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 in tema di "Attuazione delle direttive
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali nonché per il
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori,
servizi e forniture";
VISTO, in particolare, l'art. 17 del sopracitato D. Lgs;
VISTE in proposito le Linee Guida n. 12/18 approvate dall'Anac con delibera n 906
del 24 ottobre 2018;
RITENUTO opportuno, anche per motivi di continuità defensionale, conferire
l'incarico di rappresentare e difendere l'Ente in relazione al come sopra proposto
gravame dinanzi la Corte d'Appello di Palenno all'Aw. Maria Beatrice Miceli con
studio in Palermo, Via Nunzio Morello n. 40 - CIG Z263113824;
CONSIDERATA l'urgenza di provvedere al riguardo rappresentata dal predetto
difensore nel contesto della propria citata nota del 22 gennaio 2021 e tenuto altresì
conto dell'imminente udienza dinanzi la Corte d'Appello di Palenno indicata per il
15 aprile 2021 e della correlativa necessità, in relazione ai tennini processuali al
riguardo previsti, di costituirsi tempestivamente in giudizio;

DECRETA

- di conferire, per le causali di cui in narrativa, l'incarico di rappresentare e difendere
l'Ente in relazione all'appello come sopra proposto da Banca Sistema Spa, con sede



in Milano, Largo Augusto n. 1/A, quale cessionaria dei crediti asseritamente vantati
da PRC Repubbliche Sri, con atto del 7 novembre 2020, all'Avv. Maria Beatrice
Miceli con studio in Palermo, Via Nunzio Morello n. 40 - CIG Z263113824;
- di impegnare, ai fini dell'espletamento del predetto incarico professionale, la
complessiva e omnicomprensiva somma di € 7.247,90 al lordo della r.a., con
imputazione al cap. 75 del bilancio dell'Ente - esercizio finanziario 2021;
Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti
disposizioni in tema di pubblicità e trasparepza per le P.A.

IlDirettor^^
Dr Gaet^^pr^——^l.

-r^-:

U.O. S^^e^^Q^m Igtituzionali
D^^Ba^fefta'"^-—^<—.......

Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi della
vigente normativa e di cui ai Decreti Lgs. n. 118 del 2011, è stato effettuato con esito
positivo.

U.O. Contabilità e bilancio
Dr.ssa Emilia Mule'

h < M

r.


